
Concorso docenti formazione professionale
provinciale per assunzioni a tempo determinato -
biennio 2017/2019

Nomina commissioni giudicatrici

Del. n. 935 del 16/06/2017

Selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti di
formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Nomina commissioni giudicatrici.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 935 Prot. n. 48/2017-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Selezione pubblica per l'accesso al lavoro a tempo determinato del personale insegnante degli istituti
di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il biennio formativo 2017/2018 -
2018/2019. Nomina commissioni giudicatrici.
Il giorno 16 Giugno 2017 ad ore 10:10 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con avviso
agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2017-S166-00053
Pag 1 di 5 
LA GIUNTA PROVINCIALE
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale di Trento di data 13 aprile 2017, n. 589 con la quale sono
state approvate le modalità di presentazione delle domande per l'accesso al lavoro a tempo determinato del
personale insegnante degli Istituti di formazione professionale della Provincia autonoma di Trento per il
biennio formativo 2017/2018 - 2018/2019;
VISTO in particolare l'articolo 3 del bando di concorso approvato con la deliberazione della Giunta
Provinciale di Trento di data 13 aprile 2017, n. 589, che, al comma 1, lettera a) prevede, per le discipline di
area tecnico professionale, delle prove volte all'accertamento dell'idoneità dei candidati; al comma 2 dispone
che le prove stesse devono essere espletate da due apposite commissioni, nominate dalla Giunta provinciale,
e ai commi 3 e 4 indica la composizione di dette Commissioni;
VISTO l'articolo 39 della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. "commissioni di concorso";



VISTI gli articoli 14 e 15 del D.P.P. n. 22-102/Leg. di data 12 ottobre 2007 e s.m., rubricati rispettivamente
"composizione e nomina della commissione" e "adempimenti delle commissioni esaminatrici e compensi ai
componenti";
VISTO il comma 3 del suddetto articolo 14 che fa salvo il rispetto delle disposizioni relative all'esclusione
nelle Commissioni esaminatrici di soggetti titolari di funzioni politico-istituzionali, di rappresentanti delle
Organizzazioni sindacali ovvero di persone designate dalle stesse o dalle associazioni professionali
prevedendo inoltre che almeno un terzo dei componenti della commissione, escluso il segretario, sia di sesso
femminile;
VISTO l'articolo 35 bis, comma 1, lett. a del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. in materia di
prevenzione del fenomeno della corruzione ai sensi del quale non può far parte delle commissioni per
l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, chi è stato condannato, anche con sentenza non passata in
giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale ("Dei delitti dei
Pubblici Ufficiali contro la Pubblica Amministrazione");
VISTO l'articolo 53 bis della legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m. relativo al divieto di incarichi a
lavoratori in quiescenza;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi - ed in particolare l'.art.
56 e l'Allegato 4/2;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 1880 del 2 novembre 2016 recante "Disposizioni in
materia di compensi in misura forfettaria da corrispondere ai membri delle commissioni di concorso del
Comparto scuola";
CONSIDERATO che ai componenti delle commissioni giudicatrici verrà corrisposto il compenso previsto
dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1880 del 2 novembre 2016 oltre ad eventuali rimborsi spese
viaggio, vitto e alloggio;
VISTA la deliberazione della Giunta provinciale n. 292 del 23 febbraio 2017 con la quale è stato approvato il
programma di spesa, e il relativo impegno sul capitolo 252025 dell'esercizio finanziario 2017, delle attività
concorsuali relative all'Ufficio Reclutamento e gestione disciplinare del personale della scuola;
RIFERIMENTO : 2017-S166-00053
Pag 2 di 5 
TENUTO CONTO che l'attività svolta dai dipendenti provinciali quali componenti di commissioni
esaminatrici è considerata attività di servizio e che agli stessi spettano i compensi di cui sopra nella misura
del 20%;
ACCERTATA l'inesistenza di situazioni personali di incompatibilità presentate dagli aspiranti componenti
della Commissione;
a voti unanimi, espressi nelle forme di legge;
D E L I B E R A
1) di nominare le Commissioni giudicatrici delle prove di idoneità di cui all'articolo 3 del bando di concorso
approvato con la deliberazione della Giunta Provinciale di Trento di data 13 aprile 2017, n. 589, nella
composizione di seguito indicata:
Istituto di Formazione Professionale "Pertini" - Servizi alla Persona e del Legno PRESIDENTE - dott.
Andrea Schelfi, Dirigente dell'Istituto di Formazione Professionale -
Servizi alla Persona e del Legno "Pertini".
COMPONENTI
Legno: Paolo Festi, insegnante di Tecniche, tecnologie e processi operativi del legno presso il Centro di
formazione professionale "ENAIP Trentino" di Tesero e Giada Cristina Mearns insegnante di Tecniche,
tecnologie e processi operativi del legno presso il Centro di formazione professionale "ENAIP Trentino" di
Tesero.
Acconciatura: Chiara Casagrande, insegnante di Laboratorio di acconciatura presso il centro di formazione
professionale "A.Barelli" di Levico Terme e Giuseppe De Nardis insegnante di Laboratorio di acconciatura
presso il centro di formazione professionale "A.Barelli" di Levico.
Estetica : Donatella Balestra, insegnante di Laboratorio di estetica presso il Centro di formazione
professionale "A.Barelli" di Rovereto e Veronica Campolongo insegnante di Laboratorio di estetica presso il
centro di formazione professionale "A.Barelli" di Rovereto.



SEGRETARIO: dott.ssa Paola Bortolotti, funzionario amministrativo scolastico presso l'Istituto di
formazione professionale "Pertini" di Trento, sostituita, in caso di impedimento, dal dott.
Danilo Cabras, funzionario del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola.
Istituto di Formazione Professionale Alberghiero e della Ristorazione PRESIDENTE - dott. Federico
Samaden, Dirigente dell'Istituto di Formazione Professionale Alberghiero.
COMPONENTI
Gastronomia e arte bianca: Paola Mosca, insegnante di Tecniche, tecnologie e organizzazione dei processi di
gastronomia e arte bianca presso il Centro di formazione professionale "ENAIP
Trentino" di Ossana e Silvio Grassi insegnante di Tecniche, tecnologie e organizzazione dei processi di
gastronomia e arte bianca presso il Centro di formazione professionale "ENAIP
Trentino" di Riva del Garda.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00053
Pag 3 di 5 
T.P.O. Sala/Bar e Front Office: Giovanni Cassanelli, insegnante di Tecniche, tecnologie e organizzazione dei
processi di accoglienza e ospitalità presso il Centro di formazione professionale "ENAIP Trentino" di Tione
di Trento e Grazia Nadia Torresani insegnante di Tecniche, tecnologie e organizzazione dei processi di
accoglienza e ospitalità presso il Centro di formazione professionale "ENAIP Trentino" di Riva del Garda.
SEGRETARIO: dott. Loris Fabrello, Funzionario amministrativo scolastico presso l'Istituto di formazione
professionale di Rovereto - sede Levico, sostituito, in caso di impedimento, dal dott. Danilo Cabras,
funzionario del Servizio Reclutamento e gestione del personale della scuola.
2) di procedere alla corresponsione di quanto dovuto ai presidenti e ai commissari delle commissioni
esaminatrici delle prove selettive per l'inclusione nelle graduatorie di area tecnico professionale (TPO) negli
istituti di formazione professionale operanti in provincia di Trento,
nella misura prevista dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1880 del 2 novembre 2016,
ridotta al venti per cento se personale dipendente dalla Provincia;
3) di far fronte alla spesa derivante dalla presente deliberazione, conformemente a quanto disposto dalla
deliberazione della Giunta provinciale n. 292 del 23 febbraio 2017;
4) di dare atto che avverso questa deliberazione è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario
al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al competente Tribunale
Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni, dalla data di pubblicazione della stessa.
RIFERIMENTO : 2017-S166-00053
Pag 4 di 5 FM - DCA 
Adunanza chiusa ad ore 12:15
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


